
貸　借　対　照　表

 2024年3月31日現在 （単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 539,809,070 485,176,505 54,632,565
　　　　　在庫品 26,980,615 31,468,857 △4,488,242
　　　　　未収入金 39,620,167 44,978,789 △5,358,622
　　　　　前払費用 25,317,235 16,552,044 8,765,191
　　　　　仮払金 131,530 41,560 89,970
　　　　流動資産合計 631,858,617 578,217,755 53,640,862
　２．固定資産
　 (１) 特定資産
　　　　　役員退職慰労引当資産 10,228,999 8,500,154 1,728,845
　　　　　退職給付引当資産 197,324,411 179,499,511 17,824,900
　　　　　固定資産減価償却積立資産 35,000,000 35,000,000 0
　　　　　国際会議開催積立資産 19,360,000 19,360,000 0
　　　　　自動車技術会賞積立資産 31,500,000 31,500,000 0
　　　　　技術者育成事業積立資産 20,000,000 20,000,000 0
　　　　　学生・ユース活動助成積立資産 11,197,000 11,197,000 0
　　　　　全日本学生フォーミュラ積立資産 70,050,000 70,050,000 0
　　　　　技術体験推進活動積立資産 47,000,000 47,000,000 0
　　　　　情報サービス積立資産 33,000,000 33,000,000 0
　　　　　規格事業積立資産 33,400,000 33,400,000 0
　　　　　研究調査事業積立資産 32,000,000 32,000,000 0
　　　　　支部活動積立資産 13,006,000 13,006,000 0
　　　　　出版資金積立資産 69,020,000 69,020,000 0
　　　　　別途積立資産 57,870,000 57,870,000 0
　　　　　会員情報ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ構築積立資産 27,512,800 83,339,800 △55,827,000
　　　　特定資産合計 707,469,210 743,742,465 △36,273,255
　 (２) その他固定資産
　　　　　造作 42,996,497 42,996,497 0
　　　　　造作減価償却累計額 △37,722,432 △36,667,208 △1,055,224
　　　　　什器備品 19,839,787 18,938,923 900,864
　　　　　什器備品減価償却累計額 △16,556,343 △15,844,270 △712,073
　　　　　ソフトウエア 125,724,720 91,704,660 34,020,060
　　　　　前払年金費用 42,365 0 42,365
　　　　　差入保証金 37,647,848 37,753,559 △105,711
　　　　その他固定資産合計 171,972,442 138,882,161 33,090,281
　　　　固定資産合計 879,441,652 882,624,626 △3,182,974
　　　　資産合計 1,511,300,269 1,460,842,381 50,457,888
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 75,034,555 107,557,345 △32,522,790
　　　　　未払法人税等 6,372,900 1,613,000 4,759,900
　　　　　未払消費税等 16,492,800 6,954,674 9,538,126
　　　　　前受金 41,931,309 27,011,537 14,919,772
　　　　　預り金 8,187,327 7,387,350 799,977
　　　　　賞与引当金 42,611,000 40,036,000 2,575,000
　　　　流動負債合計 190,629,891 190,559,906 69,985
　２．固定負債
　　　　　役員退職慰労引当金 10,228,999 8,500,154 1,728,845
　　　　　退職給付引当金 197,324,411 179,499,511 17,824,900
　　　　　資産除去債務 15,078,145 14,795,376 282,769
　　　　固定負債合計 222,631,555 202,795,041 19,836,514
　　　　負債合計 413,261,446 393,354,947 19,906,499
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　２．一般正味財産 1,098,038,823 1,067,487,434 30,551,389
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 499,915,800 ) ( 555,742,800 ) ( △55,827,000 )
　　　　正味財産合計 1,098,038,823 1,067,487,434 30,551,389
　　　　負債及び正味財産合計 1,511,300,269 1,460,842,381 50,457,888

当年度 前年度 増　減



 貸借対照表内訳表
 2024年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

　　　現金預金 513,988,218 25,820,852 0 0 539,809,070

　　　在庫品 26,980,615 0 0 0 26,980,615

　　　未収入金 34,966,567 4,653,600 0 0 39,620,167

　　　前払費用 15,997,919 9,319,316 0 0 25,317,235

　　　仮払金 131,530 0 0 0 131,530

　　　他会計勘定 1,606,663,014 2,366,176,307 87,227,373 △4,060,066,694 0

　　　　流動資産合計 2,198,727,863 2,405,970,075 87,227,373 △4,060,066,694 631,858,617

　２．固定資産

　(１) 特定資産

　　　役員退職慰労引当資産 0 0 10,228,999 0 10,228,999

　　　退職給付引当資産 0 0 197,324,411 0 197,324,411

　　　固定資産減価償却積立資産 0 0 35,000,000 0 35,000,000

　　　国際会議開催積立資産 0 0 19,360,000 0 19,360,000

　　　自動車技術会賞積立資産 0 0 31,500,000 0 31,500,000

　　　技術者育成事業積立資産 0 0 20,000,000 0 20,000,000

　　　学生・ユース活動助成積立資産 0 0 11,197,000 0 11,197,000

　　　全日本学生フォーミュラ積立資産 0 0 70,050,000 0 70,050,000

　　　技術体験推進活動積立資産 0 0 47,000,000 0 47,000,000

　　　情報サービス積立資産 0 0 33,000,000 0 33,000,000

　　　規格事業積立資産 0 0 33,400,000 0 33,400,000

　　　研究調査事業積立資産 0 0 32,000,000 0 32,000,000

　　　支部活動積立資産 0 0 13,006,000 0 13,006,000

　　　出版資金積立資産 0 0 69,020,000 0 69,020,000

　　　別途積立資産 0 0 57,870,000 0 57,870,000

　　　会員情報ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ構築積立資産 0 0 27,512,800 0 27,512,800

　　　　特定資産合計 0 0 707,469,210 0 707,469,210

　(２) その他固定資産

　　　造作 0 0 42,996,497 0 42,996,497

　　　造作減価償却累計額 0 0 △37,722,432 0 △37,722,432

　　　什器備品 6,958,000 0 12,881,787 0 19,839,787

　　　什器備品減価償却累計額 △4,907,164 0 △11,649,179 0 △16,556,343

　　　ソフトウエア 125,724,720 0 0 0 125,724,720

　　　前払年金費用 0 0 42,365 0 42,365

　　　差入保証金 27,213,120 2,164,680 8,270,048 0 37,647,848

　　　他会計勘定 2,775,941 0 204,370,748 △207,146,689 0

　　　　その他固定資産合計 157,764,617 2,164,680 219,189,834 △207,146,689 171,972,442

　　　　固定資産合計 157,764,617 2,164,680 926,659,044 △207,146,689 879,441,652

　　　　資産合計 2,356,492,480 2,408,134,755 1,013,886,417 △4,267,213,383 1,511,300,269

Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

　　　未払金 74,958,131 76,424 0 0 75,034,555

　　　未払法人税等 0 6,372,900 0 0 6,372,900

　　　未払消費税等 0 0 16,492,800 0 16,492,800

　　　前受金 37,416,709 4,514,600 0 0 41,931,309

　　　預り金 2,855,880 5,331,447 0 0 8,187,327

　　　賞与引当金 33,309,015 6,753,844 2,548,141 0 42,611,000

　　　他会計勘定 2,366,176,307 87,227,373 1,606,663,014 △4,060,066,694 0

　　　　流動負債合計 2,514,716,042 110,276,588 1,625,703,955 △4,060,066,694 190,629,891

　２．固定負債

　　　役員退職慰労引当金 0 0 10,228,999 0 10,228,999

　　　退職給付引当金 0 0 197,324,411 0 197,324,411

　　　資産除去債務 0 0 15,078,145 0 15,078,145

　　　他会計勘定 178,191,566 28,955,123 0 △207,146,689 0

　　　　固定負債合計 178,191,566 28,955,123 222,631,555 △207,146,689 222,631,555

　　　　負債合計 2,692,907,608 139,231,711 1,848,335,510 △4,267,213,383 413,261,446

Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0

　２．一般正味財産 △382,603,864 2,315,091,780 △834,449,093 0 1,098,038,823

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 499,915,800 ) ( 0 ) ( 499,915,800 )

　　　　正味財産合計 △382,603,864 2,315,091,780 △834,449,093 0 1,098,038,823

　　　　負債及び正味財産合計 2,310,303,744 2,454,323,491 1,013,886,417 △4,267,213,383 1,511,300,269

法人会計公益目的事業会計 合    計収益事業等会計 内部取引等消去




